pl

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

REQUERIMENTO n° 422/2019

SUmula:- Requer ao Executivo junto a

Secretaria de SaUde e Bem-Estar, Dra.

Luiza Nasi, a possibilidade de realizar

uma Campanha de Alerta a Populacao

quanto ao uso da rnedicaçao

"emergencial" chamada profilaxia pós-

exposicao no combate ao virus HIV.

REQUEIRO a Mesa, apos ouvido o:bouto Plenario na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Prefeito Igor Soares, para

que interceda junto a Secretaria de Saüde e Bem-Estar, sobre a possibilidade

de realizar urna Campanha de Alerta a Populacao quanto ao uso da

med icaçao "ernergencial" chamada profilaxia pos-exposicao no combate ao

virus HIV. 	 I

K . U
J ustificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: -

Hoje vivemos urna realidade quase nunca divulgada, onde cada
vez mais jovens, homens e muiheres, acabam sendo contagiadas pelo virus
HIV e que por falta de inforrnacao acabarn não se prevenindo contra esta
doenca que embora não seja tao comentada e dada a devida importância,
continua ainda responsável pelas estatisticas de falecimentos no Brasil.

Ternos hoje medicamentos que previnem o contagio (que sao
distribuidos na rede pUblica) e que a populacao nem sempre tern o
conhecimento. Esta rnedicacao chama-se profilaxia pos-exposicao ou P.E.P.

Buscamos dos órgaos competentes este tipo de divulgacao para
tentarmos de algurna forma contribuir para que estas estatIsticas dirninuam e

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cwnaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

que a populaçao tenha a conscientizacão dos riscos e prevencOes que esta
doenca requer. Cabe-me informar o referido pedido foi objeto dos
requerimentos no 233/2015, 099/2017 e 144/2018 deste vereador.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

3c-

nderson Cavanha (

(Bruxão Cavanha - PR) \
Vereador

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.canlaraitapevi.sp.gov. br

CA MA R A
D TA

LIDO EM

fC

1 ,5soes 19 JUMLQ,8

PREFEITURA MUNICIPAL D ITAPEVI 	 / I
SECRETARIA DE GOVERNO 	 -------.. 	'-&-

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Vila Nova Itapevi I Itapevi I 5o PO 	 - 	d c ri t e

Tel.: (11) 4143-7600 I sec.governocitapevi.sp.gov.br

Itapevi, 18 de junho de 2018.

OfIcio S.G. no  712/2018

Assunto: Respostas Requerimento 144/2018 - Vereador Anderson

Cavanha- Bruxão Cavanha.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Saüde,
em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideraço.

Ateniosarnnte,

Wagney' Jsé\ Fernandes %
Secretári/o Adunto de Governo

I

A Sua Exceléncia, o Senhor
Anderson Cavanha (Bruxão Cavanha)
DD. Presidente da Câinara Municipal de Itapevi

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

JUN. 2018

Enivania Soares da Silva

s

CAMARA MUNICIPAL BE

'Q3 	- Estado de Sâo Paulo -

PJse'te

Sümula:- Requer ao Executivo junto a

Secretana de Saüde e Bem-Estar, Dra.

Luza Nasi, a possibiUdade de realizar

uma Campanha de Alerta a População

quanto ao uso da medicacao

"emergencial" chamada profilaxia pOs-

exposição no combate ao virus HIV.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido a Douto Ptenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao ExceFentissimo Prefefto Igor Soares, para

que interceda junto Secretaria de Sade e Bern-Estar, sobre a possibilidade

de realizar uma Campanha de Alerta a JopuIção quanta ao usa da

medicaçao "emergencial" chamada profilaxia pOs-exposição no combate ao

virus HIV.

J ustificativa DE\

Senhor Preside nte:- 	 OVO
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras: -

Hoje vivemos uma realidade quase nunca divulgada, onde cada
vez mais jovens, homens e muiheres, acabam sendo contagiadas pelo virus
HIV e que por falta de informacao acabam näo Se prevenindo contra esta
doença que embora não seja tao comentada e dada a devida importância,
continua ainda responsãvel pelas estatisticas de falecimentos no Brash.

Temos hoje medicamentos que previnem a contagia (que são
distribuidos na rede püblica) e qua a população nem sempre tern a
conhecimento. Esta med icação chama-se profilaxia pós-exposhçao ou P.E.P.

Buscamos dos Orgãos competentes este tipo de divuigação para
tentarmos de aiguma forma contribuir para que estas estatisticas diminuam e